
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 27 novembre 2015 

 
III - QUANTIFICAZIONE TASSE E CALENDARIO DIDATTICO PER LE 

SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE DI AREA MEDICA E NON MEDIC A. 

 

 L’anno 2015, il giorno 27 del mese di novembre, alle ore 9.30 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente  � Assente     x 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  x Assente    � 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n. 79242   
del  16.12.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.     441 /2015 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale relaziona la dott.ssa 

Calogero, responsabile Unità Organizzativa Formazione Post Laurea, presente in aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione relativa alla quantificazione delle tasse e al 

calendario didattico per le Scuole di Specializzazione Area Medica e non Medica, 

allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

e 

Struttura proponente 

Dipartimento Amm.vo Servizi Didattici, Ricerca e Alta Formazione - Un. Org. Formazione 

                                 Post Laurea – Specializzazione Area Medica 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 27 novembre 2015 

Oggetto:  Quantificazione tasse  e calendario didattico per  le  Scuole di Specializzazione 

Area Medica e non Medica . 

 

Premesso: 

 che è necessario stabilire le scadenze per il pagamento della tassa a saldo/conguaglio 

dell’iscrizione, nonché delle more per il ritardato pagamento e del calendario didattico 

delle Scuole di Specializzazione di Area Medica e non Medica; 

 che, a seguito di un quesito posto dalla rappresentante degli specializzandi in seno al 

Senato Accademico, in merito  alla sessione di esami del I anno ( a.a. 2013/14) al fine 

di poter sostenere gli esami in  un’unica sessione, è stata rinviata la trattazione 

dell’argomento; 

 che il responsabile dell’ufficio  ha convocato la Dottoressa ed ha  fatto presente  alla 

stessa che non è possibile unificare le sedute di esami per tutti gli specializzandi del I 

anno, poiché la data di firma dei contratti di formazione specialistica  varia. Infatti la 

nota ministeriale, n. 1796 del 10/12/2014, afferma che le attività didattiche di coloro 

che si iscriveranno successivamente al 10 dicembre 2014 inizieranno a seguito 

dell’iscrizione alla Scuola e secondo le modalità definite da ciascuna sede. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

propone che il Consiglio di Amministrazione  valuti l'opportunità di approvare i sotto elencati 

importi per le tasse di iscrizione e le relative scadenze: 

Tasse di iscrizione alle Scuole di Specializzazione Area Medica:  

Tassa iscrizione V e VI anno 2015/16 è di € 398,17 entro il 21/12/2015   

La mora per il ritardato pagamento è pari a: 

€ 56,00 fino al I Febbraio 2016; 

€100,00 dal 02 Febbraio 2016; 

Tassa iscrizione IV  anno 2015/16 è di € 398,17  entro il 31/07/2016 

La mora per il ritardato pagamento è pari a: 

€ 56,00 fino al 31 Agosto 2016; 

€100,00 dal 01 Settembre 2016; 

Tassa iscrizione II anno 2014/15 è di € 397,98 entro il 01/12/2015 



4 
 

La mora per il ritardato pagamento è pari a: 

€ 56,00 fino al I Febbraio 2016; 

€100,00 dal 02 Febbraio 2016; 

 

Gli iscritti alle Scuole di Specializzazione Area Medica pagheranno il conguaglio 

secondo le seguenti modalità e scadenze:    

laureati in Medicina e Chirurgia € 1.300,00 

laureati non medici € 800,00 

rata UNICA (il sistema creerà un solo MAV con scadenza di pagamento  31 Maggio 

2016); 

n. 3 rate (il sistema creerà tre MAV con scadenza, 31 Marzo 2016, 31 Maggio 2016 

e 01 Agosto 2016); 

 

iscritti alle Scuole di Specializzazione Area Medica del  V e VI anno 2015/16; 

rata UNICA (il sistema creerà un solo MAV con scadenza di pagamento 31 Maggio 

2016); 

n. 3 rate (il sistema creerà tre MAV con scadenza 31 Marzo 2016, 31 Maggio 2016 e 

01 Agosto 2016); 

 

iscritti alle Scuole di Specializzazione Area Medica del IV anno 2015/16; 

rata UNICA (il sistema creerà un solo MAV con scadenza di pagamento 31 Marzo 

2017); 

n. 3 rate (il sistema creerà tre MAV con scadenza 01 Febbraio 2017, 31 Marzo 2017 

e 31 Maggio 2017); 

 

iscritti alle Scuole di Specializzazione Area Medica del II anno 2014/15; 

rata UNICA (il sistema creerà un solo MAV con scadenza di pagamento 31 Marzo 

2016); 

n. 3 rate (il sistema creerà tre MAV con scadenza  31 Marzo 2016  31 Maggio 2016 

e 01 Agosto 2016); 

la mora per il ritardato pagamento  delle singole scadenze rateali è così ripartita: 

- Ritardato pagamento I rata/conguaglio: €28,00 ; 

- Ritardato pagamento II rata/conguaglio: €28,00 ; 

- Ritardato pagamento III rata/conguaglio: €28,00 ; 

- Ritardato pagamento  rata unica saldo/conguaglio: €84,00 ; 

L’appello degli esami  di profitto delle Scuole di Specializzazione Area Medica                           

dovrà essere fissato  negli ultimi 15 giorni di formazione prima della scadenza  

delle attività  didattiche. 



5 
 

Gli esami di diploma alle scuole di specializzazione Area Medica devono essere 

sostenuti  entro 20 giorni della scadenza delle attività didattiche 

 

La tassa di iscrizione alle Scuole di Specializzazione Area Veterinaria (Allevamento, 

igiene, patologia delle specie acquatiche, e controllo dei prodotti derivati – Fisiopatologia 

della riproduzione degli animali domestici – Ispezione degli alimenti di origine animale –

Patologia e clinica degli animali d’affezione) è  la seguente: 

 

Gli iscritti alle Scuole di Specializzazione Area Veterinaria pagheranno il conguaglio di 

€1.000,00 secondo le seguenti modalità e scadenze: 

rata UNICA (il sistema creerà un solo MAV con scadenza di pagamento 31 Maggio 

2016); 

- Mora Ritardato pagamento I rata /conguaglio € 28,00 

- Mora Ritardato pagamento oltre il 60 giorno € 100,00 

 

La tassa di iscrizione alle Scuole di Specializzazione in Farmacognosia ed iscrizioni alle 

Professioni Legali è la seguente: 

 

Gli iscritti alle Scuole di Specializzazione in Farmacognosia ed iscrizioni in 

Professioni Legali pagheranno il conguaglio di € 800,00 secondo le seguenti 

modalità e scadenze: 

rata UNICA (il sistema creerà un solo Mav con scadenza di pagamento  31 maggio 

2016) 

- Mora ritardato pagamento I rata/conguaglio: € 28,00; 

 

Gli iscritti alle Scuole di Specializzazione con disabilità pari o superiore al 66% saranno 

esonerati dal pagamento delle tasse universitarie. Gli stessi saranno tenuti al pagamento 

dell’importo di € 168,59 (=€ 140 tassa regionale per il diritto allo studio; € 16 bollo virtuale; € 

3,50 assicurazione; € 6,02 modulistica; € 2,07 Siae; € 1,00 Emissione Mav); 

 

Gli iscritti alle Scuole di Specializzazione con disabilità tra il 31% e il 65% compresi, il 

Consiglio di Amministrazione decide di riconoscere  una riduzione del 28% sulle tasse 

universitarie per ogni punto di disabilità. Gli stessi saranno comunque tenuti al pagamento  

dell’importo di € 168,59 (= € 140 tassa regionale per il diritto allo studio; € 16 bollo virtuale;€ 

3,50 assicurazione; € 6,02 modulistica; €2,07 Siae; € 1,00 emissione Mav).                    

   


